
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατιστι-
κής Βορείου Ελλάδος της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες 
από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2024.

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 87/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κηφισιάς.

3 Καθορισμός πλοηγικών δικαιωμάτων προαιρετικής 
πλοήγησης πλοίων στο λιμένα Κατακόλου Ν. Ηλείας.

4 Διαπίστωση της κατάργησης των Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Ήλιδας» και «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ήλιδας» 
και της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων τους στον 
Δήμο Ήλιδας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 28 του ν. 5056/2023.

5 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων στην οδό Πόντου στο πλαίσιο του έργου 
«Βελτίωση οδικής ασφάλειας Δήμου Αγίου Δημη-
τρίου», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 63/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Δημητρίου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 51566/
Κ5/20.5.2024 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που δημοσιεύθη-
κε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 3038).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3874/Α1-3505 (1)

    Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στα-
τιστικής Βορείου Ελλάδος της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους 
μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38),

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390).

2.- Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

3.- Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) “Μισθολογικές 
ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθ-
μού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδι-
ωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α΄ 
του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις”».

4.- Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας 
του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθωση σφάλματος 149).

5.- Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν του 
κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης Στατι-
στικής Βορείου Ελλάδος της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω εκτάκτων και 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και συγκεκριμένα:

1. Έκτακτες ανάγκες συλλογής ερωτηματολογίων των 
Ερευνών Διάρθρωσης Επιχειρήσεων (SBS) έτους 2023 
λόγω αύξησης του δείγματος για το χρονικό διάστημα 
Οκτώβριο έως Δεκέμβριο 2024.

2. Έκτακτες ανάγκες συλλογής ερωτηματολογίων 
των Έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφόρησης και 
Ηλεκτρονικού Εμπορίου ICT από τις Επιχειρήσεις λόγω 
αύξησης του δείγματος, για το χρονικό διάστημα Ιούλιο 
έως Αύγουστο 2024.

3. Έκτακτες ανάγκες συλλογής ερωτηματολογίων των 
Ερευνών Οδικών Εμπορευματικών Μεταφορών λόγω 
αύξησης του δείγματος για το χρονικό διάστημα Ιούλιο 
έως Δεκέμβριο 2024.

4. Ποιοτικοί έλεγχοι των ερωτηματολογίων της Έρευ-
νας Διάρθρωσης Γεωργικών και Κτηνοτροφικών Εκμε-
ταλλεύσεων 2023 για το χρονικό διάστημα Ιούλιο έως 
Αύγουστο 2024.

5. Αυξημένες ανάγκες για εκπαιδευτικά σεμινάρια ιδι-
ωτών συνεργατών, λόγω αναθέσεων του νέου Μητρώου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4242

43219

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.19 21:07:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43220 Τεύχος B’ 4242/19.07.2024

Ιδιωτών Συνεργατών, καθώς και των αναγκαίων αντικα-
ταστάσεων των ιδιωτών συνεργατών.

6. Επείγουσα εργασία που αφορά στον συντονισμό 
και την εποπτεία συλλογής στις ΠΥΣ, των ερευνών νοι-
κοκυριών και επιχειρήσεων της Διεύθυνσης Στατιστικών 
Πληθυσμού, Απασχόλησης και Κόστους Ζωής (έρευνα 
εργατικού δυναμικού, έρευνα εισοδήματος και συνθη-
κών διαβίωσης των νοικοκυριών, έρευνα οικογενειακών 
προϋπολογισμών, έρευνα κόστους και κενών θέσεων 
εργασίας, δείκτης τιμών καταναλωτή) και τον ποιοτικό 
έλεγχο των πρωτογενών δεδομένων.

7. Επείγουσες εργασίες ελέγχου και κωδικογράφη-
σης των Οδικών Τροχαίων Ατυχημάτων (ΔΟΤΑ) για την 
έγκαιρη διαβίβαση στην Κεντρική Υπηρεσία, ορθώς και 
πλήρως ελεγμένων στοιχείων.

8. Έκτακτες ανάγκες συλλογής ερωτηματολογίων των 
Έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφόρησης και Ηλε-
κτρονικού Εμπορίου ICT από νοικοκυριά και άτομα λόγω 
αύξησης του δείγματος.

9. Ποιοτικοί έλεγχοι δελτίων της Ετήσιας Γεωργικής 
Έρευνας (ΕΓΕ) 2023.

6.- Την υπό στοιχεία 3611/Α2-2150/17.6.2024 (ΑΔΑ: ΨΑ-
ΟΜ6ΣΙ-ΨΓΞ), απόφαση ανάληψης υποχρέωσης και α/α 269, 
ποσού διακοσίων πενήντα δύο χιλιάδων ευρώ (252.000,00 €) 
για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης 
του προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2024 
στον KAE 0261, για την αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
των υπαλλήλων των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσί-
ας της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των Διευθύνσεων Στατιστικής Βορείου και 
Νοτίου Ελλάδος, του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και 
του Αυτοτελούς Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα 
από Ιούλιο μέχρι και Δεκέμβριο 2024.

7.- Το υπό στοιχεία Β7-194/13.6.2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Στατιστικής Βορείου Ελλάδος, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχόλη-
ση για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2024 με 
την προβλεπόμενη από τον νόμο αμοιβή, για τους υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Στατιστικής Βορείου Ελλάδος.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης, 
ορίζονται μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για 
σαράντα πέντε (45) υπαλλήλους της παραπάνω Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 2 Ιουλίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 46124 (2)

    Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 87/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κηφισιάς. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57), (ΚΟΚ), όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α΄ 230).

5. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

11. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/1.6.2020 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ).

12. Την υπ’ αρ. 86780/2022 υπουργική απόφαση «Διο-
ρισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινών-
δα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

13. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.9.2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής, με θέμα: «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

14. Το υπ’ αρ. 39271/17.5.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 
όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 
87/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Κηφισιάς, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με τα συνημμένα της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43221Τεύχος B’ 4242/19.07.2024

15. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Κηφισιάς, η οποία μας διαβιβάστηκε 
με το υπ’ αρ. 15934/29.4.2024 έγγραφο του Δήμου του 
θέματος, βάσει της οποίας ελήφθη η υπ’ αρ. 87/2024 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κηφι-
σιάς, για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

16. Την υπ’ αρ. 87/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κηφισιάς, για τις υπόψη κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον τρέχοντα προϋπολογισμό 
του Δήμου, όπως προκύπτει από το παραπάνω (16) σχε-
τικό έγγραφο του Δήμου Κηφισιάς.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Κηφισιάς και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολι-
τών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κανονιστικής απόφασης σχετικά με την 
υποχρεωτική διακοπή πορείας των οχημάτων που κινούνται:

• Επί της οδού Μεθώνης στη συμβολή της με την οδό 
Καραϊσκάκη, με τοποθέτηση δύο (2) ρυθμιστικών πινα-
κίδων Ρ-2 (STOP) (μία ανά κατεύθυνση),

• επί της οδού Μαυρομιχάλη, στη συμβολή της με την 
οδό Μεθώνης, στο ρεύμα από την οδό Σποράδων (δίνο-
ντας προτεραιότητα στην οδό Μεθώνης), με τοποθέτηση 
ρυθμιστικής πινακίδας Ρ-2 (STOP),

• επί της οδού Μαυρομιχάλη, στη συμβολή της με την 
οδό Μεθώνης, στο ρεύμα από την οδό Κορώνης (δίνο-
ντας προτεραιότητα στην οδό Μεθώνης), με τοποθέτηση 
ρυθμιστικής πινακίδας Ρ-2 (STOP),

• επί της οδού Πεντέλης, στη συμβολή της με την οδό 
Μεθώνης, στο ρεύμα από την οδό Σποράδων (δίνοντας 
προτεραιότητα στην οδό Μεθώνης), με τοποθέτηση 
ρυθμιστικής πινακίδας Ρ-2 (STOP),

• επί της οδού Πεντέλης, στη συμβολή της με την οδό 
Μεθώνης, στο ρεύμα από την οδό Κορώνης (δίνοντας 
προτεραιότητα στην οδό Μεθώνης), με τοποθέτηση 
ρυθμιστικής πινακίδας Ρ-2 (STOP),

• επί της οδού Μεθώνης, στη συμβολή της με την οδό 
Φιλαδελφέως, στο ρεύμα από την οδό Πεντέλης (δίνο-
ντας προτεραιότητα στην οδό Φιλαδελφέως), με τοπο-
θέτηση ρυθμιστικής πινακίδας Ρ-2 (STOP),

• επί της οδού Μεθώνης, στη συμβολή της με την οδό 
Φιλαδελφέως, στο ρεύμα προς την οδό Πεντέλης (δίνο-
ντας προτεραιότητα στην οδό Φιλαδελφέως), με τοπο-
θέτηση ρυθμιστικής πινακίδας Ρ-2 (STOP).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 
(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Κηφισιάς σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 
και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-

στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την  τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-

τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 

αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κηφισιάς, 

βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσεων 

(κινδύνου, πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν 

και διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυ-

κλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμ-

φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Η ενίσχυση - συντήρηση της σήμανσης υφιστάμενης 

ρύθμισης μπορεί να γίνει από την υπηρεσία που συντη-

ρεί την οδό.

10. Το παρόν έγγραφό μας δεν υποκαθιστά απαιτού-

μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. 

Επίσης, κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά πε-

ριγραφείσες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

σε αυτό, διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με 

αντίστοιχες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προ-

γενέστερες συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές 

εκθέσεις, μελέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουνίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 51837 (3)

    Καθορισμός πλοηγικών δικαιωμάτων προαιρε-
τικής πλοήγησης πλοίων στο λιμένα Κατακόλου 
Ν. Ηλείας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43222 Τεύχος B’ 4242/19.07.2024

4. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

5. Τον ν. 3142/1955 «Περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Α΄ 43).

6. Το άρθρο 185 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δι-

καίου (ν.δ. 187/1973, Α΄ 261).

7. Την περ. ια της παρ. 10 του άρθρου 1 του π.δ. 347/1986 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Νομάρχες και στις Πε-

ριφερειακές Αρχές Διανομαρχιακού επιπέδου» (Α΄ 154).

8. Το π.δ. 287/1991 «Πλοηγικά Δικαιώματα» (Α΄ 102).

9. Την υπό στοιχεία Μ.8413.2/1/2012/2012 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγω-

νιστικότητας και Ναυτιλίας «Αναπροσαρμογή Πλοηγικών 

δικαιωμάτων» (Β΄ 338).

10. Την παρ. 2 του άρθρου 3 του Γενικού Κανονισμού  

Λιμένα Κατακόλου (Β΄ 260/1978), σε συνδυασμό με την 

παρ. 2 του άρθρου 2 του Ειδικού Κανονισμού Λιμένα 

Κατακόλου (Β΄ 820/1994) και το γεγονός ότι στον Λιμένα 

Κατακόλου δεν υφίσταται Πλοηγικός Σταθμός.

11. Το υπ’ αρ. 3140/769/2024/27.6.2024 έγγραφο του 

Λιμενάρχη Κατακόλου, αναφορικά με τον καθορισμό 

πλοηγικών δικαιωμάτων προαιρετικής πλοήγησης πλοί-

ων στο λιμένα Κατακόλου.

12. Την ανάγκη καθορισμού της αμοιβής των πλοηγών 

για τις υπηρεσίες που θα παρέχουν, αποφασίζουμε:

1) Καθορίζουμε για τον Λιμένα Κατακόλου την αμοιβή 

των πλοηγών προαιρετικής πλοήγησης για κάθε είσπλου, 

έκπλου και μεθόρμιση, ως ακολούθως:

ΟΛΙΚΗ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑ ΠΛΟΙΩΝ 
Σε μονάδες Ο.Χ.

ΥΨΟΣ ΠΛΟΗΓΙΚΩΝ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΑΠΟ ΜΕΧΡΙ

--------- 500 52,95

501 1.000 70,39

1.001 2.000 123,34

2.001 3.500 203,35

3.501 5.000 283,35

5.001 7.000 353,73

7.001 10.000 433,16

10.001 15.000 512,59

15.001 20.000 600,40

2) Πλοία άνω των 20.000 (Ο.Χ.) καταβάλλουν για το 

επιπλέον τμήμα της χωρητικότητάς τους το ποσό των 

88,45 ευρώ ανά 10.000 (Ο.Χ.). Τμήμα της κλίμακας  των 

10.000 (Ο.Χ.) λογίζεται  για τον υπολογισμό των δικαιω-

μάτων ως πλήρη βαθμίδα.

3) Κατά τα λοιπά ισχύουν: α) το π.δ. 287/1991 «Πλοηγι-

κά Δικαιώματα» (Α΄ 102) και β) η υπό στοιχεία Μ.8413.2/1/

2012/2012 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Αναπρο-

σαρμογή Πλοηγικών δικαιωμάτων» (Β΄ 338).

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Ι

Αριθμ. 50547 (4)

    Διαπίστωση της κατάργησης των Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Ήλιδας» και «Σχολική Επιτρο-
πή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ήλι-
δας» και της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων τους 
στον Δήμο Ήλιδας σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 28 του ν. 5056/2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87), και κυρίως το άρθρο 103 αυτού.

2. Τα άρθρα 239-243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-

των (ν. 3463/2006, Α΄ 114).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

4. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α΄ 163). 

5. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

7. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 

“Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β΄ 44 και 

διόρθωση σφάλματος Β΄ 104).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43223Τεύχος B’ 4242/19.07.2024

8. Την υπ’ αρ. 248/21745/5.3.2024 εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση 

των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης / διατήρησης 

των σχολικών επιτροπών των δήμων».

9. Την υπ’ αρ. 86/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Ήλιδας «Συγχώνευση σχολικών επι-

τροπών τέως Δήμων Αμαλιάδας και Πηνείας και σύσταση 

δύο νέων σχολικών Επιτροπών» (Β΄ 1292), διαπιστώνουμε:

Την από 29.6.2024 κατάργηση των Ν.Π.Δ.Δ. με την επω-

νυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

Δήμου Ήλιδας» και «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Δήμου Ήλιδας» και την από 30.6.2024 μετα-

φορά των αρμοδιοτήτων τους στον Δήμο Ήλιδας, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 

Δήμου Ήλιδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 140 (5)

    Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων στην οδό Πόντου στο πλαίσιο του έργου «Βελ-
τίωση οδικής ασφάλειας Δήμου Αγίου Δημητρί-
ου», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 63/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Δημητρίου.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α΄ 57), (ΚΟΚ), όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Την παρ. 1δ του άρθρου 41 και την παρ. 1β του άρ-
θρου 44 του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρχιακής αυτοδιοί-
κησης, τροποποίηση διατάξεων για την πρωτοβάθμια αυ-
τοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες διατάξεις» (Α΄ 90).

3. Την παρ. 16 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσίευσης 
αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

5. Το υπ’ αρ. 9156/11.3.2024 έγγραφο της αναδόχου 
εταιρείας που περιλαμβάνει Τεχνική Έκθεση και σχέδια.

6. Το υπ’ αρ. 9356/12.3.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικής Υπηρεσίας περί διαβίβασης της Τεχνικής Έκθε-
σης και των σχεδίων στη Δημοτική Επιτροπή.

7. Την υπ’ αρ. 104/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Αγίου Δημητρίου.

8. Την υπ’ αρ. 63/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αγίου Δημητρίου για τις υπόψη κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις.

9. Την υπ’ αρ. 19899/3.6.2024 (42883/31.5.2024) πράξη 
του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 
την τεκμαιρόμενη έγκριση της υπ’ αρ. 63/2024 απόφα-
σης Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Δημητρίου.

10. Τις υπ’ αρ. 47/2005, 146/2006 αποφάσεις του Δη-
μοτικού Συμβουλίου.

11. Την υπ’ αρ. 92/5.4.1993 απόφαση της Υποδιεύθυν-
σης Tροχαίας Ανατολικής Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 1321/30.8.1994 απόφαση της Διεύθυν-
σης Τροχαίας Αττικής.

13. Την ανάγκη για ομαλή και ασφαλή κυκλοφορία 
πεζών και οχημάτων στον Δήμο μας.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Αγίου Δημητρίου, αποφασίζουμε:

Τις προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις για την 
ασφαλτόστρωση της οδού Πόντου στο πλαίσιο του έρ-
γου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗ-
ΜΗΤΡΙΟΥ» που αφορούν στο ολικό κλείσιμο τμήματος 
της οδού Πόντου σε τρεις φάσεις:

• 1η Φάση (οδός Πόντου από Στρ. Μακρυγιάννη έως 
Σύρου)

• 2η Φάση (οδός Πόντου από Σύρου έως Ρεθύμνης)
• 3η Φάση (οδός Πόντου από Ρεθύμνης έως Λεωφ. 

Αγίου Δημητρίου).
Η κυκλοφορία θα διεξάγεται μέσω παρακαμπτήριων 

οδών.

Όλες οι οδοί που επηρεάζονται από τη ρύθμιση είναι 

τοπικές, αρμοδιότητας ΟΤΑ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Άγιος Δημήτριος, 26 Ιουνίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)

    Στην υπό στοιχεία 51566/Κ5/20.5.2024 απόφαση της 

Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

(Β΄ 3038), στη σελίδα 31762 στην Α΄ στήλη, στον 4ο στίχο 

εκ των άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «...πρέπει να υπογραφούν εγκαίρως και 

όχι αργότερα από τις 30.6.2024, νέες συμβάσεις μαθητεί-

ας μεταξύ εργοδότη και μαθητευομένου, λαμβάνοντας 

υπόψη...» 

στο ορθό: «...πρέπει να υπογραφούν τροποποιήσεις 

των υφιστάμενων συμβάσεων μαθητείας μεταξύ εργο-

δότη και μαθητευομένου, λαμβάνοντας υπόψη...».

  (Από το Υπουργείο 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού)   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43226 Τεύχος B’ 4242/19.07.2024

*02042421907240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


